各  位

  ＮＰＯバイリンガルろう教育センター

龍の子学園 代表 竹内かおり

第３回バイリンガル・バイカルチュラルろう教育研究大会についてのご案内

 謹啓 向春の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、このたび、私どもＮＰＯ龍の子学園では、２００４年度バイリンガルろう教育

実践研究成果報告事業といたしまして、『第３回バイリンガル・バイカルチュラルろう教

育研究大会』を開催する運びとなりました。

これもひとえに、皆様方から多大なるご支援、ご協力をいただいたおかげだと、深く

感謝申し上げます。

 今年度の大会では、龍の子学園における実践研究発表とともに、記念講演と致しまし

て、1日目は東京大学酒井邦嘉助教授、2日目は世界ろう連盟名誉理事ロスリン・ローゼ

ン氏よりご講演いただきます。また、スウェーデン視察報告等も予定しております。

バイリンガルろう教育の更なる発展の場となるよう準備しておりますので、万障お繰

り合わせのうえ、奮ってご参加賜りますようお願い申し上げます。

ご関心のあるご友人、知人の方々にもお奨めいただければ幸いです。

敬具

記

日 時 ２００５年３月１２日（土曜日）午後１時～午後５時半（受付：午前12時半）

  ３月１３日（日曜日）午前10時半～午後５時半（受付：午前10時）

開 会 ２００５年３月１２日（土曜日）午後１時

会 場 東京大学駒場キャンパス 13号館 1323号室

http://www.u-tokyo.ac.jp/

     （〒153-8902 東京都目黒区駒場3-8-1／最寄駅：京王井の頭線「駒場東大前駅」）

主 催 ＮＰＯバイリンガルろう教育センター龍の子学園

後 援 全国ろう児をもつ親の会

協 力 三菱財団

参加費 《一般》 １日２０００円 ２日間３０００円

     《学生》 １日１５００円 ２日間２０００円

※手話からの音声日本語への通訳がつきます。手話のわからない方でも大丈夫です。

※事前の申し込みは不要です。当日、直接会場にお越しください。

 ＜お問合せ先＞

 ＮＰＯバイリンガルろう教育センター 龍の子学園

〒171-0043 東京都豊島区要町3-44-14 グリーンハイツ103号

第３回バイリンガル・バイカルチュラルろう教育研究大会実行委員会

FAX（03）3959-2309／E-mail:office@tatsunoko.org

HP：http://www.tatsunoko.org

【第３回バイリンガル・バイカルチュラルろう教育研究大会プログラム】

《3月12日（土曜日）》

  12:30-13:00 受付

  13:00-13:15 開会式

          主催者あいさつ・来賓紹介・事務連絡

講師紹介

 13:15-15:25 記念講演（東京大学大学院総合文化研究科助教授 酒井 邦嘉 氏）

「脳が生みだす言語としての日本手話

～脳での文章理解は手話と音声で完全に同じ～」

          途中休憩あり（10分間休憩）

  15:25-15:35 休憩(10分間)

  15:35-16:00 研究発表(立教大学大学院異文化コミュニケーション研究科

異文化コミュニケーション専攻 岡本 真未 氏)

「ろう者コミュニティの社会的機能」

  16:00-16:25 実践研究発表 乳児教室

         「パパ・ママ大好き！～親子のきずなを通して～」

  16:25-16:35 休憩(10分間)

  16:35-16:55 保護者からの報告（西脇 智子）

         「ろうとして生きる喜び」

   16:55-17:10 後援団体からの報告（全国ろう児をもつ親の会）

  17:10-17:20 諸連絡

 《3月13日（日曜日）》

  10:00-10:30 受付

  10:30-10:40 事務連絡

  10:40-11:05 実践報告 フリースクール

         「日本手話（第一言語）の環境で育つ子どもたち」

  11:05-11:30 海外視察報告「スウェーデン視察報告」

  11:30-13:00 昼食（※会場周辺に飲食店が少ないため、昼食時間を長めに設定してあります。）

  13:00-13:25 事例報告（石川県白山市立松任図書館図書係主査 小中 和也 氏）

         「『手とおはなしの会』について

～手話を用いたろう児向け図書館サービスのあり方～」

13:25-13:30 講師紹介

  13:30-16:00 記念講演（世界ろう連盟名誉理事 ロスリン・ローゼン 氏）

         「ろう教育とろう社会」

          途中休憩あり（10分間休憩）

  16:00-16:10 休憩(10分間)

  16:10-16:25 絵本プロジェクト中間報告

  16:25-16:45 保護者からの報告（藤島 早苗）

         「ろう児の親として」

  16:45-17:10 実践研究発表 幼児教室

         「ろう児の成長からみる教育言語の重要性」

  17:10-17:20 イベントスタッフからの報告

  17:20-17:30 諸連絡・解散